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ВВЕДЕНИЕ

Литературное предисловие, согласно дефиниции этого типа паратекста, «выступает как значимая часть художественного произведения, представляющая авторскую концепцию мира и художественного творчества декларативно-разъяснительным способом или собственно эстетическим, основанным, в первую очередь, на приеме стилизации «чужого» сознания и «чужой» речи» [Лазареску 2007: 4].

Настоящая работа посвящена исследованию специфики предисловия к литературным произведениям как особого типа текста. Цель данной работы состоит в том, чтобы выявить специфику литературных предисловий на материале произведений немецких и русских романтиков конца XVIII–первой трети XIX вв. Указанная цель предполагает выполнение следующих задач:

1) рассмотреть критерии и методы типологизации текстов, чтобы определить принципы анализа текста литературного предисловия как особого типа текста;

2) охарактеризовать текстовые функции текстотипа литературного предисловия;

3) исследовать особенности его семантической структуры; выделить и описать ее основные компоненты – композиционно-смысловые блоки;
4) описать маркеры, характерные для каждого из композиционно-смысловых блоков;
5) выполнить сопоставительный анализ немецко- и русскоязычного вариантов текстотипа литературных предисловий;

6) исследовать вариативность текстотипологической модели литературного предисловия в ее немецко- и русскоязычном вариантах.

Материалом для сопоставительного текстотипологического анализа послужили авторские предисловия к изданиям произведений немецких и русских романтиков, созданных в конце XVIII–первой трети XIX в. Точнее, так датируются сочинения немецких авторов; произведения русских романтиков относятся к более узкому временному промежутку – 20-х–30-х гг. XIX в. Объясняется это тем, что в русской литературе первые романтические повести появились лишь в начале 20-х гг. XIX в., с отставанием более чем на четверть века от немецких. Но все они были созданы в одну литературную эпоху романтизма, что дает возможность для их сопоставления. Сам выбор текстов этого периода объясняется высокой степенью рефлективности, свойственной эпохе романтизма, что отразилось в предисловиях к сочинениям немецких и русских романтиков.

Всего нами было привлечено для исследования 74 авторских предисловия к первым изданиям немецких и русских авторов, или согласно немецкой терминологии «auktoriale originale Vorworte». Разнообразие источников, использованных в качестве материала исследования, позволили выявить специфику этого типа текста и построить его текстопотипологическую модель.

Теоретическую основу настоящей работы составляют труды К. Бринкера, Ж. Женетта, И. Р. Гальперина, М. Н. Кожиной, Е. А. Баженовой, Е. М. Крижановской и других представителей Пермской научной школы, С. Т. Нефедова, В. Е. Чернявской и др. в области лингвистики текста.

Научная новизна исследования заключается в том, что литературное предисловие рассматривается в ней с функциональной точки зрения как один из «паратекстов», по терминологии Жерара Женетта (т. е. вспомогательных текстов, обслуживающих основной текст). Актуальность работы состоит в том, что в ней впервые предпринимается попытка анализа типа текста «литературного предисловия», который до сих пор остается неисследованным. Несмотря на то, что в последние годы появился целый ряд работ, посвященных описанию текстотипа «предисловия к научным текстам» [Нефедов 2013; Вороновская 2014; Григорьева 2016; Паномарева 2016], тип текста «литературного предисловия» все еще ожидает всестороннего исследования.

Объем и структура работы: исследование состоит из введения, двух глав, заключения, списка источников, послуживших материалом исследования, и списка использованной литературы. В 1-м разделе 1-й главы будет рассмотрен вопрос о типологии текстов в современной лингвистике, о критериях типологизации, а также о методах членения семантической структуры текста и основных единицах анализа – коммуникативно-смысловых блоках. Во 2-м разделе 1-й главы представлена общая характеристика истории изучения типа текста «предисловия» в современной науке. В 3-м разделе 1-й главы дан анализ функций литературного предисловия, выделенных в исследованиях Ж. Женетта и О. Г. Лазареску. Вторая глава посвящена описанию семантической структуры и языковых особенностей текстотипа литературого предисловия. Во 2-м разделе этой главы представлен сопоставительный анализ немецкой и русскоязычной версий текстотипологической модели литературного предисловия и дана характеристика особенностей ее варьрования.
ГЛАВА 1. ПРЕДИСЛОВИЕ К ЛИТЕРАТУРНЫМ ПРОИЗВЕДЕНИЯМ КАК ТИП ТЕКСТА

Раздел 1. О типологизации текстов и единицах текстотипологического анализа.

Предметом нашего исследования являются литературные предисловия к художественным произведениям немецкой и русской литературы эпохи романтизма в их сопоставительном аспекте. Прежде чем представить свои наблюдения и выводы, к которым мы пришли в ходе нашего текстотипологического анализа литературных предисловий, обратимся к определению их более общего родового понятия – понятия «тип текста».

Классическое понятие типа текста дано Клаусом Брикером: «Textsorten sind konventionell geltende Muster für komplexe sprachliche Handlungen und lassen sich als jeweils typische Verbindungen von kontextuellen (situativen), kommunikativ-funktionalen und strukturellen (grammatischen und thematischen) Merkmalen beschreiben. Sie haben sich in der Sprachgemeinschaft historisch entwickelt und gehören zum Alltagswissen der Sprachteilhaber: sie besitzen zwar normierende Wirkung, erleichtern aber zugleich den kommunikativen Umgang, indem sie den Kommunizierenden mehr oder weniger feste Orientierungen für die Produktion und Rezeption von Texten geben» [Brinker 1992: 144].

В свою очередь В. Е. Чернявская уточняет, что под типом текста «понимается особая модель, образец, схема построения и восприятия аналогичных текстов (Textbildungsmuster, Textschemata, Textentfaktungsmuster) или «струк​турный прототип» (struktureller Prototyp), по образцу которого могут создаваться другие тексты с различным содержательным наполнением. Как нормирующий образец тип текста характеризуется набором обязательных текстообразующих признаков и предполагает их регулярную повторяемость при текстопроизводстве – в этом смысле тип текста тождествен понятию инвариантной модели» [Чернявская 2006: 31].

К. А. Филиппов дает понятию «типа текста» более общее определение – как «формы текста, в которой реализуются коммуникативные намерения говорящего и которая строится по определенным правилам и нормам» [Филиппов 2003: 189–190]. С. Т. Нефедов характеризует его с точки зрения семантической структуры, говоря, что текстотипы представляют собой «общие модели, устойчивые схемы порождения и восприятия некоторой совокупности текстовых экземпляров с вариативным содержанием» [Нефедов 2013: 197].

Как указывает В. Е. Чернявская, существуют определенные различия в немецкой и русской традициях типологизации текстов. Немецкую традицию она определяет как «путь снизу вверх», от эмпирического наблюдения за конкретными типами текстов (Textsorten) к их систематизации и классификации, а русскую традицию – как «путь сверху вниз»: от функциональных стилей, связанных с различными сферами коммуникации, к изучению конкретных речевых форм [Чернявская 2006: 31]. В зарубежной традиции понятие тип текста используется для обозначения «конвенционального об​разца организации текста с определенными структурными и функциональными признаками, который имеет «дотеоретическое происхождение» и соотнесен изначально с эмпирическими, конкретно наблюдаемыми различиями устных и письменных текстов» [Чернявская 2006: 32].

При этом в качестве теоретического обоснования текстуальности предлагаются различные лингвистические и экстралингвистические критерии. Лингвистические критерии предполагают выявление регулярных для данного типа текста языковых особенностей разных уровней (лексических, грамматических, стилистических), а также форм тематического развертывания (Themenentfaltung). Согласно К. Бринкеру, каждому типу текста присущ свой специфический способ реализации основных форм тематического развертывания: нарратив (Bericht) дескрипцияи (Beschreibung), рассуждение (Erorterung) и т.п. [Brinker 1992: 139–140].

Среди экстралингвистических критериев первостепенное значение имеет коммуникативно-функциональный аспект, который предполагает выявление смысловой структуры текста в процессе коммуникации между отправителем и получателем; а также иллокутивный и пропозициональный аспекты, изучающие соответственно текстовую функцию текста и его тематическое содержание [Brinker 1992: 137–140; Чернявская, 2006: 37]. «На долю текстовой функции, по мнению Клауса Бринкера, приходится доминирующая роль, поскольку именно она определяет модус коммуникации» [Brinker 1992: 131]).

В отечественной лингвистике большое внимание типологии текстов уделил И. Р. Гальперин. В качестве одного из критериев типологии текстов он предложил характер передаваемой ими информации (концептуальной, фактуальной или подтекстовой) [Гальперин 2006: 26–50]. Кроме того, занимаясь проблемой членимости текста, И. Р. Гальперин изложил два способа его членения: 1) объемно-прагматический, ориентированный на композиционную организацию текста (часть, глава, абзац, сверхфразовое единство), и 2) контекстно-вариативный, реализующийся в различных формах речетворческих актов (повествование, описание, рассуждение) [Гальперин 2006: 50–73].

Исследование типологии текстов находится в сфере научных интересов и целого ряда других отечественных лингвистов. Традиционно оно базируется на методе изучения функциональных стилей в коммуникативно-прагматическом аспекте. Особая роль в этом принадлежит Пермской научной школе функциональной стилистики (или «научной школы М. Н. Кожиной») [Штайн 2004; Баженова, Котюрова 2016], а также идейно близкой к этой школе профессору Т. В. Матвеевой из Екатеринбурга [Матвеева 1990]. Представители Пермской школы используют собственный аналог понятия «тип текста» – «речевой жанр» (термин заимствован из работ М. М. Бахтина), но суть его от этого не меняется. Понятием «речевой жанр» они обозначают исторически сложившийся «относительно устойчивый тематический, композиционный и стилистический тип высказываний (текстов)» – «от однословной бытовой реплики до больших произведений науки и литературы» [Салимовский 2006: 352]. Речевые жанры, согласно концепции Пермской школы, «допускают разную степень свободы в развертывании содержательно-смысловой стороны сообщения, а также в выборе и использовании языковых средств». В частности, «различаются: 1) тексты, которые строятся в соответствии с более или менее жесткими, но всегда облигаторными информативными моделями (например, кулинарный рецепт, инструкция, театральная афиша); 2) тексты, содержание которых строится по узуальным информативным моделям, т.е. моделям, носящим довольно общий характер (газетное сообщение о текущих событиях, рецензия на литературное произведение); 3) тексты нерегламентированные, содержание которых не подлежит никакой строгой заданности со стороны жанра и коммуникативной сферы (частная переписка, большинство жанров художественных произведений)» [Салимовский 2006: 353].

Последняя мысль, высказанная В. А. Салимовским, чрезвычайно важна, в том числе, и для данной работы, поскольку отражает главную особенность не только литературного текста, но и предисловия к нему. Эта особенность заключается в свободе текстотипологической модели предисловия к литературному тексту от какой-либо регламентированности – как со стороны речевого жанра, так и со стороны акта коммуникации «автор–читатель».

«Свобода от заданности» в построении семантической структуры текста – это как раз то, что отличает «речевой жанр» литературного предисловия от предисловия к научному тексту (при том, что «строевые элементы» – коммуникативные блоки – у них во многом сходны).

***

Понятие «коммуникативного блока» также было впервые предложено в работах представителей Пермской школы. М. П. Котюрова и ее ученица Е. М. Крижановская разработали метод «композиционно-прагматического» членения научного текста с помощью компонентов двух видов – коммуникативных блоков и прагматических установок [Котюрова, Крижановская 1993]. Впоследствии эти идеи были развиты Е. М. Крижановской в ее кандидатской диссертации [Крижановская 1996; Крижановская 2000].

Согласно ее концепции, в процессе порождения текста происходит взаимодействие между собой двух уровней смысловой структуры текста – коммуникативно-информационного и прагматического. Общей единицей обоих уровней является коммуникативный блок (далее – К-блок), включающий в себя прагматическую установку автора создаваемого текста. Таким образом, в процессе создания речевого произведения, согласно гипотезе Е. М. Крижановской, автор «закладывает» в текст не только определенное тематическое содержание, но и определенную программу воздействия на читателя (описываемую как прагматическое содержание текста) [Крижановская 2000].

Идею о единстве тематического и прагматическое содержания Е. М. Крижановская включила и в само определение понятия «К‑блок»: «Коммуникативный блок – это текстовая функционально-смысловая единица, представляющая собой результат языковой ма​териализации одного или нескольких коммуникативно-познавательных действий (смыслов), функционирующая в качестве структурного эле​мента содержания и характеризующаяся коммуникативной направлен​ностью на выражение актуальной для автора и читателя информации» [Крижановская 2006: 163–164].

По мнению Е. М. Крижановской, главным критерием деления текста на структурные единицы, названные ею К-блоками, является соответствие между ними и реализуемыми ими функциями в структуре целого текста. При этом главные функции К‑блока, по ее мнению, связаны с участием их в формировании семантической структуры целого текста и его семантическим развертыванием [Крижановская 2006: 165–166].
По наблюдению Е. М. Крижановской, К‑блоки характеризуются «регулярной частотой встречаемости» и занимают в смысловой структуре целого текста фиксиро​ванное положение. Но при этом у них отсутствуют четко очерченные границы, поскольку они определяются авторским замыслом (целеустановкой создателя текста). Исследовательница повторяет ту же мысль, что и В. А. Салимовский, подчеркивая, что К‑блокам свойственна вариантность текстового оформления, так как они строятся не по жестким моделям. Величина К‑блока колеблется в тексте в среднем от одного до нескольких предложений. [Крижановская 2006: 164–167].

Отмечая, что К-блок был выявлен ею в качестве функционально-смысловой единицы «в результате анализа научного текста», Е. А. Крижановская указывает, что понятие К-блока может быть применено «и для анализа произведе​ний других функциональных стилей». Говоря о многообразии текстовых единиц этого типа, она утверждает, что их ряд «является принципиально открытым» [Крижановская 2006: 165].

Изучение типологии текстов, прежде всего научных, привлекает внимание и целого ряда петербургских лингвистов: В. Е. Чернявской, К. А. Филиппова, С. Т. Нефедова, Л. Н. Григорьевой, И. А. Вороновской, Н. В. Понамаревой. В число их основных интересов входят проблемы текстотипологического анализа, интертекстуальности, а также вопросы, связанные с исследование паратекста [Филиппов 2003; Чернявская 2006; Нефедов 2013; Вороновская 2014; Григорьева 2016; Паномарева 2016]. В качестве основной единицы членения текста большинством из них было принято понятие «коммуникативный блок», предложенное ранее представителями Пермской школы [Крижановская 1996: 323–340]. При этом С. Т. Нефедов дополнил его еще одним компонентом: «коммуникативно-смысловой блок», сделав особый акцент на содержательной стороне этой текстовой единицы [Нефедов 2013: 199; Нефедов 2014: 37]. В. Е. Чернявская предложила в качестве единицы текста другое понятие – «композиционно-прагматический сегмент» (КПС), однако содержание его практически не отличается от традиционно используемого термина «коммуникативный блок» [Чернявская 2009: 69–70]. Поэтому в дальнейшем мы будем использовать понятие, предложенное С. Т. Нефедовым (записывая его в несколько сокращенной форме: КС-блок).

Опираясь на коммуникативно-функциональный метод исследования текста, принятый в современной немецкой и отечественной лингвистике [Brinker 1992; Кожина 1996], мы постараемся уделить особое внимание описанию текстовых функций (Textfunktionen) литературного предисловия, а также анализу его семантической структуры и языковых средств ее реализации.
Раздел 2. Анализ литературного предисловия как типа текста
Тема литературных предисловий как особого типа текста относится к еще недостаточно исследованным областям теоретической лингвистики. Это особенно заметно на фоне целого ряда работ, посвященных исследованию текстотипа предисловия к научным текстам [Баженова 2001; Нефедов 2013; Вороновская 2014; Григорьева 2016].
Одним из первых к исследованию этого текстотипа обратился И. Р. Гальперин. Он определил основную функцию предисловия как интродукционную, поскольку оно «вводит» читающего в основной текст. По мнению И. Р. Гальперина, такие части макротекста, как предисловие, введение, пролог являются факультативными и характеризуются, с одной стороны, некоторой независимостью от основного текста, но с другой стороны, неразрывно с ним связаны. Они «имеют откровенно воздействующее влияние на читателя и контекстно-вариативное членение, поскольку они представляют собой чисто авторские размышления о содержании произведения в целом» [Гальперин 2006: 58].
И. Р. Гальперин назвал предисловие и другие его разновидности (вступления, прологи) «предтекстами», заметив, что они остаются частью целого макротекста: «отдельно от самого произведения предисловий не существует». При этом он указал на проспективный характер предисловия и других предтекстов, который сказывается в их векторной направленности: «читатель воспринимает основной текст произведения уже по заранее предопределенному руслу». Это, по мнению И. Р. Гальперина, «в какой-то степени ограничивает возможности индивидуально-творческого осмысления содержательно-концептуальной информации» [Гальперин 2006:61].

И. Р. Гальперин ясно указал на отличие «предисловия» от «введения». Своеобразие введения, по его мнению, заключается в том, что оно «не раскрывает ни плана повествования, ни сюжета, ни основной информации»: «иногда оно эксплицитно выражает творческий импульс автора или объясняет, что натолкнуло его на созда​ние произведения, или дает некоторые обобщения». Предисловие же, в отличие от введения, «содержит некую долю той информации, которая являет​ся основной в тексте и обобщенно представлена в названии (заголовке)» [Гальперин 2006: 59].

Характеризуя другую жанровую разновидность предисловия – «пролог», И. Р. Гальперин отметил, что он «настраивает читателя на определенный лад, навязывает ему созвучное с автором понимание того, что будет описано в тексте, и понимание самой концептуальной информации». Тем самым ученый установил еще две важные функции предисловия: функцию «передачи концептуальной информации» и одновременно с этим – функцию трансляции авторской интенции (т. е. «созвучного с автором понимания» текста). При этом он отметил и собственно эстетическую функцию пролога, заметив, что его «векторная» направленность «иногда предопределяет эстетическое восприятие всего произведения» [Гальперин 2007: 67].

И. Р. Гальперин выделил следующие характерные признаки предисловия как типа текста:

а) тезисность – сжатое описание основных положений, которые развертываются в основном тексте;

б) аннотативность – перечисление проблем, затронутых в основном тексте;

в) прагматичность – описание целевой установки произведения;

г) концептуальность – выражение идей и теоретических положений, положенных в основу произведения;

д) энциклопедичность – сведение об авторе и краткая характеристика работ в данной области, которые предшествовали его труду [Гальперин 2006: 59].

Большинство из перечисленных характеристик были выделены им, по-видимому, из предисловий к научным текстам (к которым, судя по многочисленным исследованиям в этой области, они вполне приложимы). Но далеко не все эти характеристики применимы к предисловиям к литературным произведениям (им не свойственны, например, «тезисность» и «аннотативность»; а «энциклопедичность» характерна лишь в редких случаях). Это связано, прежде всего, с различием коммуникативных установок создателей научных и художественных текстов. Для первых важнее всего – передача полученных ими знаний, когнитивной информации, что и определяет способы ее передачи в предисловии. Для авторов же предисловий к литературным произведениям важнее всего – привлечь внимание читателя, сделать из него единомышленника-друга, поделиться с ним своим пониманием текста. Поэтому и характеристики литературного предисловия оказываются несколько иными. Наряду с упомянутыми выше «концептуальностью» и «прагматичностью» к ним следовало бы добавить две: «аттрактивность» и «эстетичность». Под «аттрактивностью» мы понимаем различные способы привлечения автором внимания к его произведению; под «эстетичностью» – установку на воплощение эстетических предпочтений автора.
Отметим, что И. Р. Гальперин вовсе не настаивал на универсальном характере предложенных им характеристик предисловия, и даже специально это отметил («Все перечисленные признаки не обязательны для всех видов предисловий и введений» [Гальперин 2006: 59]).


[…]

1. «заглавие»
35
20

2. КС-блок «адресации к публике»

24
25

3. КС-блок «снискания расположения читателя»
10
12

4. КС-блок «договора о правде и вымысле»
15
9

5. КС-блок «истории создания текста»
16
11

6. КС-блок «представления авторских интенций»
12
15

7. КС-блок «представления вымышленного автора и обстоятельств обретения издателем его текста»
4
5

8. КС-блок, выполняюший функцию «пролога»
8
_

9. КС-блок «исторического экскурса»
6
10

10. КС-блок «рассуждения о жанре произведения»
7
4

11. КС-блок «характеристики языка произведения»
–
5

12. КС-блок «коммуникативной ориентации»
22
16

Как видно из таблицы, оба варианта, немецко- и русскоязычный, включают в себя по 11 КС-блоков из общей текстотипологической модели. Состав 7 основных (инвариантных) КС-блоков тождественен. В то же время состав факультативных КС-блоков в них несколько различается. Из 5 факультативных КС-блоков в каждом варианте реализовано только по 4 КС-блока. В немецкоязычном варианте отсутствует КС-блок «характеристики языка произведения», а в русскоязычном варианте – КС-блок, выполняющий функцию «пролога». Остальные 3 факультативных КС-блока («представления вымышленного автора и обстоятельств обретения издателем его текста», «исторического экскурса», «рассуждения о жанре произведения») встречаются в обоих этих вариантах.

В качестве комментария к таблице следует отметить, что в немецком варианте КС-блок «заглавие» встречается гораздо чаще – в 87,5%, в то время как в русских – в 59%. Этому соответствует и большее синонимическое разнообразие в номинации самого заглавия предисловия: в немецком используется 10 вариантов («Vorwort», «Vorrede», «Einleitung», «Prolog», «Vorwortlich», «Einleitend», «Einleitende Bemerkung», «Vorbemerkung», «Vorbericht», «kurze Vorerinnerung»), в то время как в русском – 6 («Предисловие», «Введение», «От автора», «Предуведомление», «Вместо введения», «Вместо предисловия»). Такое соотношение 6 к 10 объясняется присутствием в немецком языке большего количества слов с близким значением («Einleitend», «Vorwort», «Vorwortlich», «Vorrede», «Vorbericht»), чем в русском.

Аналогичные отличия наблюдаются и в других КС-блоках. Отметим наиболее существенные из них.

Как следует из сопоставительной таблицы, КС-блок «договора о правде и вымысле» в немецкоязычном варианте встречается несколько чаще, чем в русском (в 37,5 % против 26 %). Возможно, это связано с тем, что для немецких авторов тема достоверности повествования и утверждения «права на вымысел», по-видимому, была несколько более актуальной, чем для русских, которые писали на четверть века позже, когда «договор о правде и вымысле» стал уже превращаться в норму.

Как показывает сопоставление, КС-блок «истории создания текста» представлен в 16 немецких и 11 русских предисловиях (соответственно, в 40% против 32%). Очевидно, что тема «истории создания текста» была одинаково важна как для немецких, так и для русских романтиков, но немецкие авторы уделяли ей несколько большее внимание.

КС-блок «представления авторских интенций» содержится в 12 немецких и 15 русских предисловиях (соответственно, в 30 % против 44 %). Это свидетельствует, вероятно, о том, что немецкие авторы давали большую свободу читателям в самостоятельной интерпретации текста, тогда как русские авторы, эксплицируя свои интенции, старались направлять читателя по пути авторского истолкования текста.

Как следует из сопоставления, КС-блок «представления вымышленного автора» в целом имеет небольшой удельный вес по сравнению с другими КС-блоками, будучи представлен всего в 4 немецких и 5 русских предисловиях (соответственно, в 10 % против 14,5 %). Отметим, что русские авторы прибегают к использованию этого КС-блока несколько чаще, чем немецкие. Это объясняется отчасти тем, что русские романтики создавали свои произведения на 20 лет позже немецких и в большей степени испытали влияние традиции Вальтера Скотта.

КС-блок «рассуждения о жанре произведения» встречается в 7 немецких и 4 русских предисловиях (соответственно, в 17,5 % против 12 %). Более частое обращение к данной теме немецких авторов объясняется, очевидно, переходной литературной эпохой, в которой они писали. Поиски жанровой дефиниции, по мнению Ж. Женетта, свойственны обычно переходным эпохам – таким, как барокко или ранний романтизм, когда авторы стараются осмыслить отклонения созданных ими литературных форм от более ранних, чья авторитетность все еще имеет вес [Genette 1989: 217]. Русские же романтики создавали свои произведения спустя несколько десятилетий, когда основные жанровые признаки были уже определены европейскими романтиками.

Как показывает сопоставление, заключительный КС-блок «коммуникативной ориентации» встречается в 22 немецких и 16 русских предисловиях (соответственно, в 55 % против 48 %). Тот факт, что немецкие авторы прибегают к использованию этого КС-блока несколько чаще, чем русские, вероятно, связан с их большей педантичностью и следованиям жанровой норме.

Таким образом, как мы видим, немецко- и русскоязычные варианты в целом сходны; наиболее заметные их отличия связаны с отсутствием в немецкоязычном варианте КС-блока «характеристики языка произведения», а в русскоязычном – КС-блока, выполняющего функцию «пролога».

В то же время следует отметить, что вариативность текстотипологической модели проявляется не столько на уровне ее немецко- и русскоязычного вариантов, сколько на уровне отдельных экземпляров этой текстотипологической модели.

Это объясняется тем, что автор литературного предисловия гораздо более свободен, чем автор предисловия к научному тексту, что связано с принципом свободы литературного творчества. В случае же предисловий к научным текстам автор в гораздо большей степени ориентирован на текстотипологическую модель и на то, чтобы реализовать ее в конкретном экземпляре в полной мере.
ВЫВОДЫ ПО 2-Й ГЛАВЕ
Таким образом, во 2-ой главе на материале 74 текстов предисловий к текстам немецких и русских романтиков нами был всесторонне изучен тип текста авторского предисловия к литературному тексту: его структурные компоненты (КС-блоки), их функции и способы языкового выражения. Данное исследование позволило выделить следующие КС-блоки, составляющие основу текстотипологической модели литературного предисловия конца XVIII–первой трети XIX века: 1) заглавие; 2) блок «адресации к публике»; 3) блок «снискания расположения читателя»; 4) блок «договора о правде и вымысле»; 5) блок «истории создания текста»; 6) блок «представления авторских интенций»; 7) блок «представления вымышленного автора и обстоятельств обретения издателем его текста»; 8)блок, выполняющий функцию «пролога»; 9) блок «исторического экскурса»; 10)блок «рассуждения о жанре произведения»; 11) блок «характеристики языка произведения»; 12) блок «коммуникативной ориентации».

Первые шесть и последний из указанных КС-блоков являются основными, или инвариантными; они присутствуют в большинстве экземпляров данного текстотипа и составляют основу идеальной текстотипологической модели «литературного предисловия». Остальные шесть КС-блоков (с 7 по 11) являются факультативными. Некоторые из них (например, КС-блок «исторического экскурса») обеспечивают интертекстуальное взаимодействие предисловия с «паратекстами» к его основному тексту, а также с другими, внешними по отношению к нему, текстами.
Совокупность указанных КС-блоков является отличительной структурной особенностью текста литературного предисловия. При этом в каждом отдельном экземпляре текстотипа предисловия число и их последовательность их может варьироваться.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги, следует отметить, что предисловия к литературным произведениям не были до сих предметом отдельного текстотипологического исследования. Наше исследование является первым опытом в этом роде. Однако и до нас в этом направлении было сделано достаточно много. В частности, благодаря работам И. Р. Гальперина, Е. А. Баженовой и С. Т. Нефедова был всесторонне изучен тип текста предисловия к научной монографии: установлена его общая паратекстовая функция (вспомогательно-ориентационная) и ряд более частных функций, исследованы характерные признаки, выявлены коммуникативно-смысловые блоки и построена идеальная прототипическая модель. Нам оставалось лишь применить уже разработанную методику исследования для анализа другого варианта текстотипа «предисловия» – предисловия к литературному тексту, впрочем, несравненно более сложного.

В 1-й главе нами были освящены теоретические вопросы, относящиеся к типологии текста литературного предисловия. Были рассмотрены понятия «типа текста», используемого в современной немецкой и отечественной лингвистике, а также «речевого жанра» – понятия, которому отдают предпочтение представители Пермской научной школы. Кроме того, была проанализирована проблема членения семантической структуры текста, в результате чего в качестве основной структурной единицы анализа было принято понятие «коммуникативного блока» (или, точнее, его модификация «коммуникативно-смысловой блок», предложенная С. Т. Нефедовым). Как было отмечено в той же главе, понятие «коммуникативный блок», по мнению Е. А. Крижановской, может быть использовано не только по отношению к научным текстам, но «и для анализа произведе​ний других функциональных стилей» [Крижановская 2006: 165; 27]. В частности, оно больше соответствует коммуникативно-функциональному подходу, положенному в основу нашего исследования.

В 1-й главе нами была рассмотрена история изучения текстотипа «предисловия» в отечественной науке: в монографиях И. Р. Гальперина, Е. А. Баженовой, а также учеными Санкт-Петербургского университета (С. Т. Нефедовым, Л. Н. Григорьевой, И. А. Воронов​ской, Н. В. Понамаревой). Особое внимание в нашей работе было уделено анализу трех глав книги Жерара Женетта «Паратексты», посвященных анализу предисловия как одного из «паратекстов». В целом книга Ж. Женетта послужила важнейшим теоретическим основанием для нашего исследования. Но поскольку она оказалась практически не известной отечественным исследователям (если не считать «Введения», из которого большинство исследователей приводят цитаты о «паратекстах»), нам предствилось целесообразным посвятить отдельный раздел 1-й главы комментированному пересказу трех ее глав, посвященных анализу текстовых функций предисловия. Помимо этого, нами был дан анализ нескольких плодотворных идей, содержащихся в монографии О. Г. Лазареску, посвященной истории и поэтике жанра предисловия в русской литературе XVIII–XIX вв. В конечном счете, знакомство с методами Ж. Женетта и О.Г.Лазареску позволило нам установить ряд функций литературных предисловий, выявленных этими исследователями. Но в целом в нашем работе были использованы традиционные методы исследования типов текста, разработанные в классическом исследовании К. Бринкнера, в основе которых лежит изучение текстовой функции и тематического ядра текста [Brinker 1992: 77, 144].

В заключительной части 1-й главы и в основной части 2-й нами были представлены результаты нашего исследования смысловой структуры текстотипа литературного предисловия, выполненного на материале 74 немецко- и русскоязычных текстов. Нами было выделено 12 коммуникативно-смысловых блоков, составляющих идеальную текстотипологическую модель литературного предисловия эпохи романтизма. К ним относятся: 1) заглавие; 2) блок «адресации к публике»; 3)блок «снискания расположения читателя»; 4) блок «договора о правде и вымысле»; 5) блок «истории создания текста»; 6) блок «представления авторских интенций»; 7) блок «представления вымышленного автора и обстоятельств обретения издателем его текста»; 8)блок, выполняющий функцию «пролога»; 9) блок «исторического экскурса»; 10)блок «рассуждения о жанре произведения»; 11) блок «характеристики языка произведения»; 12) ) блок «коммуникативной ориентации».

В зависимости от регулярности реализации этих КС-блоков в конкретных экземплярах мы отнесли одни из них к основным компонентам инвариантной модели, а другие – к факультативным. К основным КС-блокам относятся первые шесть блоков из приведенного выше списка и последний в общем ряду блок «коммуникативной ориентации». Остальные пять КС-блоков (с 7-го по 11-й) являются факультативными.

Для каждого из перечисленных выше КС-блоков была определена его специфическая текстовая функция, выполнен подробный анализ его семантической структуры и средств ее лингвистического выражения. Особое внимание уделено выделению характерных языковых маркеров для каждого КС-блока (лексических, субъективно-оценочной модальности и т.п.).
Как показало сопоставление немецко- и русскоязычных текстов, не все из перечисленных блоков были реализованы в немецкой и русской традициях. В немецкой не встречается, например, блок «характеристики автором языка произведения», в русской – отсутствует КС-блок с функцией «пролога к основному тексту».
Как показало проведенное выше исследование, предисловие не является обязательным компонентом литературных произведений – в отличие, например, от предисловий к научным монографиям, где они встречаются достаточно регулярно (согласно исследованию С. Т. Нефедова, предисловия встречаются в 88% случаев). Что же касается предисловий к литературным текстам, то здесь картина совсем иная. Большинство авторов (как немецких, так и русских) обходятся без предисловий. В целом предисловия к литературным произведениям немецких и русских авторов конца XVIII–первой трети XIX в. встречаются примерно в 20 % случаев.

Вслед за О. Г. Лазареску, в целом, следует отметить, что идеальная текстотипологическая модель литературного предисловия является исторически подвижной формой и достаточно свободной от регламентированности. Инвариантная структура этой модели характеризуется свободой от «заданности», что существенно отличает текстотип литературного предисловия от предисловия к научному тексту.

Поэтому перспективным для дальнейшего исследования проанализированного в данной работе типа текста является сравнение предисловий к литературным произведениям других литературных эпох и направлений, что позволило бы выстроить цельную систему развития данного паратекста в динамике.
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