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Выпускная квалификационная работа М.О.Панченко представляет собой глубокое самостоятельное исследование типа текста Предисловие, которое проведено на материале литературных паратекстов в аспекте их сопоставления в немецкой и русской литературных традициях. В качестве предмета исследования выбраны литературные предисловия авторов, принадлежащих к романтическому направлению литературы, соответственно, в Германии и России. Ранее литературное предисловие в текстотипологическом ракурсе не изучалось. Поэтому настоящую работу можно, не сомневаясь, считать научным вкладом в исследование предисловия как типа текста, проводимое, в частности, у нас на кафедре, но применительно к научным паратекстам. Научный вклад рецензируемой ВКР увеличивает сопоставление немецких и русских литературных предисловий, относящихся к одному периоду литературного процесса, которые обнаруживают значительное сходство, что свидетельствует об инвариантной системности и интернациональной преемственности этого типа текста.
Рецензируемая ВКР основывается на прочной теоретической базе, которая была сформирована автором работы в результате вдумчивого изучения научной литературы по теме исследования. Успех работы обусловливается также чётко поставленными задачами и их последовательным и аргументированным разрешением, а также продуманной стратегией анализа эмпирического материала.
Соблюдение этих принципов исследования отражается в структуре ВКР, которая состоит из Введения, двух глав, Заключения и списков художественных источников и научной литературы. Введение содержит необходимые для жанра моменты: цель, задачи и материал исследования, его теоретическая база, актуальность и новизна.
В первой главе рассматривается вопрос о типологии текстов в современной лингвистике, о критериях типологизации и методах членения семантической структуры текста, а также о коммуникативно-смысловых блоках как основных единицах текстового анализа. Далее прослеживается история изучения типа текста Предисловие и анализируются функции литературного предисловия со ссылкой на Ж.Женетта и О.Г.Лазареску. Замечу кстати, что детальный обзор труда Женетта "Паратексты", занимающий девять страниц рукописи, даже мотивированный его недостаточной известностью у отечественных учёных, представляется избыточным, особенно в виду большого объёма ВКР.
Вторая глава содержит описание семантической структуры типа текста литературного предисловия с ориентацией на двенадцать коммуникативно-смысловых блоков и соответствующих им коммуникативных функций. Каждый блок иллюстрируется литературными примерами предисловий тринадцати немецких писателей-романтиков и двадцати трёх русских. Всего используется объёмный корпус примеров, состоящий из семидесяти четырёх текстов. Все примеры сопровождаются корректным лингвистическим анализом. Во второй части второй главы содержится сопоставительный анализ немецкого и русского вариантов текстотипологической модели литературного предисловия. Заключение обобщает выводы и обозначает возможные перспективы дальнейшего исследования этого типа текста.
Автор ВКР не только в полной мере проявляет исследовательские компетенции, но и показывает хорошее владение научным стилем изложения. Всё это убеждает в том, что перед нами – профессиональное исследование, заслуживающее высокой оценки.

Дискуссионные вопросы, к которым я перехожу, продиктованы не их остротой, а обусловленностью жанром рецензии:

1. Почему возвышенный стиль речи является маркером коммуникативно-смыслового блока "снискание расположения читателя", как утверждается на стр. 50?

2. Занимают ли КС-блоки отдельное место в тексте или они могут сочетаться и пересекаться?
3. Почему глагол übergeben маркирует КС-блок "представление авторских интенций" (стр 64), а не блок "история создания текста", особенно в сочетании с наименованием адресата в примерах, приведённых на стр. 62: ich übergebe der Welt meine Biographie (Hoffmann) и на стр. 47: ich übergebe dem Publikum das Buch der Lieder (Heine)?
Совершенно очевидно, что заданные вопросы никак не могут повлиять на высокую оценку ВКР. Более того, можно с уверенностью утверждать, что она после необходимого сокращения может быть опубликована в научном журнале.

Итак, не вызывает сомнения, что ВКР, подготовленная М.О.Панченко, отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам такого рода.
К.ф.н.. доц. Новожилова К.Р.
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